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1. KOKYBINIO TYRIMO METODOLOGIJA 

TYRIMO PROBLEMOS KLAUSIMAS 

Kokie aukojimo motyvai yra nukreipti į dažno (vid. daugiau kaip 3-5 kartus per metus) mažai (iki 50 

EUR) aukojančio ir reto (vid. 2-3 kartus per metus) daug (daugiau kaip 50 EUR) aukojančio aukotojo 

elgseną? 

TYRIME MATUOTOS DIMENSIJOS 

 
Kiekvienai dimensijai pamatuoti buvo sudarytas fokusuotos grupės (toliau – FGD) scenarijus (žr. 1 

priedas). Diskusijos metu buvo naudojamos projekcinės technikos (žr. 2 priedas) 

 

KOKYBINIO TYRIMO DIZAINAS 

 

KAS? 

Aukotojų vidiniai, 
grupiniai skirtumai

•Vertybės 

•Asmenybė ir tapatybė

•Gyvenimo būdas

•Kultūra

•Socialinė klasė

•Įtakos grupė

•Šeima

KAIP? 

Kognityviniai poveikio 
procesai

•Poreikiai

•Emocijos ir nuotaikos

•Suvokimas

•Mokymasis ir žinios

•Įsitikinimas ir požiūris

KADA, KUR? 
Situacijos/konteksto 

skirtumai

•Informacijos priėmimas

•Informacijos 
apdorojimas

•Sprendimo priėmimas

KAS? 

Vartotojų elgsena

•Aktyvi aukotojų elgsena 

•Neužtikrinta aukotojų 
elgsena 

•Pasyvioji aukotojų 
elgsena 

•Įvairovės siekianti 
aukotojų elgsena



 

 

4 

 

2. TYRIMO REZULTATAI: PAGRINDINĖS TYRIMO ĮŽVALGOS 
 

 Aukotojai, kurie aukoja rečiau, didesnėmis sumomis yra linkę labiau planuoti, apmąstyti šį 
žingsnį. Jie apskaičiuoja aukojamos sumos dydį (kokią sumą ar kokį procentą nuo atlyginimo jie 
gali aukoti), paanalizuoja projektą – koks tikslas, tikslinės grupės specifika, projekto mastas, kiek 
jis rezonuoja su tikslinės grupės atstovų vertybėmis, tikslais, nuostatomis. Taip pat pastebima, 
kad pastarieji noriai aukoja žmonėms/organizacijoms, kuriuos žino asmeniškai arba juos žino jų 
draugai/pažįstami – tai yra patikima bei efektyvu (pinigai bus racionaliai ir tinkamai panaudoti). 

 

 Aukojantys dažniau, mažomis sumomis yra linkę pasiduoti momentiniam impulsui, jiems 
būdingesni spontaniniai aukojimai. Šiems aukotojams ypač svarbu, kiek aukojimo 
objektas/situacija emociškai juos užkabina, „suvirpina širdį“.    

 

 Dauguma diskusijų dalyvių sėkmingai atliko projekcinę techniką, t.y. jiems pavyko 
atsipalaiduoti, atsiriboti nuo racionalių vertinimų – jie buvo atviri ir noriai dalinosi savo patirtimi, 
motyvais emociniame lygyje. 

 

 Ryšio tarp teiginių vertinimo bei aukotojų profilių, deja, neužfiksuota. Teiginiai yra vertinami 
daugiau ar mažiau panašiai. Išimtį sudaro teiginio „Altruizmas yra prabanga“ vertinimas. Abiejų 
diskusijų dalyviai iš esmės nesutinka su šiuo teiginiu, tačiau visiškai nesutinka (skyrė po 1 balą) 
dauguma 1-ojo profilio (sąlygiškai pavadinto „Dalinuosi ir skleidžiu meilę“) ir 2-ojo profilio 
(„Noriu keisti pasaulį, daryti jį gražesniu“) aukotojai. 

 

 Siekiant nustatyti aukotojų profilių svorį ir turėti skaitinę kiekvieno profilio išraišką bei jo 
paplitimo mastą Lietuvoje, rekomenduojama atlikti kiekybinį tyrimą.  

KOKYBINIO TYRIMO APRIBOJIMAI 

 Keletas fokusuotų grupių (FGD) dalyvių (2 moterys ir 1 vyras) dalinai išliko emociškai užsiblokavę 
visos diskusijos metu, nenorėjo/negalėjo atsiskleisti (viena iš priežasčių – dalyviai buvo 
pažįstami; kita priežastis – tikėtina, kad jiems reikėjo daugiau laiko, trukdė kitų žmonių buvimas 
šalia). Todėl tikėtina, kad: 

Á jų tipinės aukojimo situacijos apibrėžimas racionaliame ir emociniame lygyje 
sutampa tik iš dalies/skiriasi; 

Á jie labiau/itin racionalizavo aukotojo paveikslą bei aukojimo motyvus; 
Á tai galėjo apriboti tikslesnę tyrimo duomenų analizę. 

 

 Kiekvieno aukotojo profilio savybės gali tarpusavyje persidengti su kitais profiliais. Iš dalies tai 

rodo tyrimo apribojimą, kurį galima pašalinti apklausus daugiau tipinių aukotojų, taip labiau 

išgryninant, kurios savybės yra dominuojančios atskirai kiekvienam profiliui.  

 

 4-asis, 5-asis  ir 6-asis aukotojų profiliai reikalauja didesnio duomenų surinkimo ir papildomos 

jų analizės.  
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AUKOTOJŲ PROFILIAI 

 

 
 

 

 Asociatyvinės metaforinės kortos neturi konkrečių reikšmių – „standartinio“ apibūdinimo. 

 Kiekvienas žmogus interpretuoja tą pačią kortą savaip, remiantis savo išgyvenimais, patirtimi, 

vertybėmis.  

 Kortos padeda pasiekti gilesnį, emocinį lygmenį, žmogaus pasąmonę. 

 Parinkti vizualai sustiprina/papildo išgrynintų aukotojų profilių esmę. 

Kokybinio tyrimo rezultatai leido nustatyti 7-is aukotojų profilius:  

1-as aukotojų profilis – 5ŀƭƛƴǳƻǎƛ ƛǊ ǎƪƭŜƛŘȌƛǳ ƳŜƛƭť 

2-as aukotojų profilis – bƻǊƛǳ ƪŜƛǎǘƛ ǇŀǎŀǳƭƣΣ ŘŀǊȅǘƛ Ƨƣ ƎǊŀȌŜǎƴƛǳ 

3-as aukotojų profilis – Aukoju protingai ir Ƨŀǳőƛǳ ƳŀƭƻƴǳƳŊ  

4-as aukotojų profilis – !ǳƪƻƧƛƳŀǎ ƳŀȌƛƴŀ ǾƛŜƴƛǑǳƳŊ 

5-as aukotojų profilis – bƻǊƛǳΣ ƪŀŘ ȌƳƻƴŤǎ ƴŜǎƛƧŀǳǎǘǽ ǾƛŜƴƛǑƛ ƛǊ ƛȊƻƭƛǳƻǘƛ 

6-as aukotojų profilis – !ǳƪƻƧƛƳŀǎ ȅǊŀ ƭŀƛǎǾŤǎ ƛǑǊŀƛǑƪŀΣ ǘŀƛ ς gyvenimo dalis 

7-as aukotojų profilis – Aukojimas ȅǊŀ ǊŀƳȅōŤǎ ƛǊ ǎŀǳƎǳƳƻ ŀǘǎǘŀǘȅƳŀǎ ǑŜƛƳƻƧŜ 

LƭƛǳǎǘǊŀŎƛƧƻǎ ǑŀƭǘƛƴƛǎΥ ŀǎƻŎƛŀǘȅǾƛǽ ƳŜǘŀŦƻǊƛƴƛǽ ƪƻǊǘǽ ƛƭƛǳǎǘǊŀŎƛƧƻǎ όǇŀǘŜiƪŤ ŜƪǎǇŜǊǘŤ Tatjana Kolbekina) 
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1-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – 5![Lb¦h{L Lw {Y[9L5¿L¦ 

a9L[B 
 

AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Rūpestingumas, noras padėti kitiems.  

Pasitikėjimas savimi, sąmoningumas, dvasingumas.  

Aktyvumas, sveikos gyvensenos puoselėjimas, kitų šalių pažinimas. 

 

Svarbu gyvenime: „gyventi čia ir dabar“, „ieškoti šviesos visomis prasmėmis, kad iš šio gyvenimo 

išspausti geriausią dalį“, gyventi balanse ir harmonijoje, gyventi gyvenimą, kuriame nėra kovos. 

 

Aukojimas – tai galimybė padėti kitam, pasidalinimas su kitais, nesiekiant sau naudos, „padėjau, nes 

negalėjau nepadėti“. 

Spontaninė asociacija: „pagalba“, „kažkam padedu“, „būdas padėti“, „pasitenkinimas“. 

 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS   

1. Noras duoti – padėti vienišiems, kurie yra atskirtyje/negali savimi pasirūpinti/sau 

padėti/nemato kitos išeities. 

2. Noras pasirūpinti, „suteikti viltį“. 

3. Kitų žmonių naujos/augimo galimybės, „mergaitei reikia padėti, kad ji galėtų pajudėti“. 

4. Empatija, asmeninė patirtis – situacijos supratimas, „kažkada buvau sunkioje situacijoje, žinau 

ką tai reiškia“. 

VYRAUJANČIOS NUOSTATOS, POŽIŪRIAI 

 Dovanojama ir nieko nesitikima: „aš kiekvieną mėnesį turiu Kalėdas, man patinka ne gauti 

dovanų, o būtent dovanoti“, „geriau paaukoti nei nusipirkti sau dar vieną prabangos prekę, 

kurios išvis tau nereikės“. 

 Pilietinėje visuomenėje turi būti visiška norma dalintis ir padėti, prisidėti ir taip „reikšmingą 

darbą padaryti“. 

 Savanorystė pagal galimybes (FGD minėta labiau fragmentiškai). 

 Aukojimo projektų spektras labai platus: benamiai, neįgalieji, vaikai/sergantys vaikai, krizinio 

nėštumo situacijoje atsidūrusios moterys, šeimos, senjorai, Caritas („jie dirba iš dalies ir su 

benamiais ir su kitomis grupėmis, tad jiems aukoju“). 

  



 

 

7 

 

„Dovanojimo jausmas – 

malonumas besąlyginis, aš 

nelaukiu kažko atgal, man yra 

gera dovanoti tam, kam reikia“ 

CD5 ŘŀƭȅǾŤ 

AUKOJIMO PRIORITETAI 

 Valdo emocija ir suvokimas, kad pasielgiu teisingai: „tuo momentu emocija, prieš tavo akis yra 

tikra, gyva situacija, o tu kaip prie tos ištiestos rankos ir tu turi savo rankoje ir gali duoti, tai 

net neišeina pasakyti ,,Ne“ ir jausmas, kad pasielgiau teisingai, tai – sveikas elgesys padėti 

atsikelti nukritusiam“, „man sritis neįgaliesiems yra jautriausia, mane mokytojas paskatino 

aukoti, tai čia toks paprastas dalykas, kurį noriu ir turiu padaryti“.  

 Įtaką sprendimui aukoti turi įvairūs kanalai (koncertas, reklamos stendas, Kalėdinė akcija ar 

pan.): „pamatau stendą lauke ir išsiunčiu SMS žinutes, tokios kur yra nedidelės sumos“, 

„aprašymas mane labai sugraudina“, „Socialiniuose tinkluose radau žinutę, kad Sirijoje trūksta 

maisto ir prašoma paremti organizaciją, tai mane ta žinutė paveikė“. 

 

Fragmentiškai pasireiškia ir galvojimas į ateitį ar vertinamas pagalbos rezultatas ilgalaikėje 

perspektyvoje: 

 „Reikia žmogui ne žuvies duoti, o išmokyti meškerioti“.  

 Minimas aukojimas vaikų/paauglių užimtumui, nes „jie mūsų visuomenės ateitis“. 

 Minimi edukaciniai, visuomenę šviečiantys projektai: pavyzdžiui, paramos kampanija, skirta 

įsigyti pramoninio džiovinimo aparatą, kuris daug kainuoja, bet padeda reguliuoti maisto 

sunaudojimą (maisto nemesti lauk) bei propaguoja atsakingo vartojimo vertybes. 

  
REKOMENDACIJOS NVO LĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS  

YǳǊƛŀƴǘ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ Ȍƛƴǳǘť, ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ ƧŊ ƣ Ǒƛŀǎ ŜƳƻŎƛƧŀǎκƧŀǳǎƳǳǎΥ ǊŀƳǳƳŀǎΣ ŀǘǎƛǇŀƭŀƛŘŀǾƛƳŀǎΣ ǑǾŀǊǳƳŀǎΣ ǘȅǊǳƳŀǎΣ 

saugumasΣ ƧŀǳǘǊǳƳŀǎΣ ƴǳƻǑƛǊŘǳƳŀǎΣ ǊǹǇŜǎǘƛƴƎǳƳŀǎΣ ǇǊƛŜǊŀƛǑǳƳŀǎΦ  

Taikyti ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪƻƴǘŜƪǎǘŊ ƴǳƪǊŜƛǇiant ƣ αŘƻǾŀƴƻƧƛƳƻ ǇƻƧǹǘƣά. 

tŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ǎǇƻƴǘŀƴƛǑƪƻκƛƳǇǳƭǎȅǾŀǳǎ ǘƛǇƻ ŀǳƪƻƧƛƳƻ komunikacijos ƪŀƴŀƭǳǎΥ ǇŀǊŀƳƻǎ ǊŜƴƎƛƴȅǎΣ ǘǊǳƳǇŀƭŀƛƪŤ ŀƪŎƛƧŀ όƳŜǘǽ 

ǇŀōŀƛƎƻǎ ǑǾŜƴǘƛƴƛǎ ǇŜǊƛƻŘŀǎ ir pan.), lauko reklamos ƛǑƪŀōƻǎΣ ƪǳǊƛƻǎŜ ǇŀǘŜƛƪǘŀ ǘƛƪsli paramos teikimo informacija, 

socialiniai tinklai, interneto reklama, radijas, televizija. 

DŀƭƛƳƛ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ōǹŘŀƛΥ {a{ ȌƛƴǳǘŤΣ  мΣн ǇǊƻŎΦ ǎƪȅǊƛƳŀǎ ƴǳƻ ǎǳƳƻƪŤǘƻ ǎǳƳƻƪŤǘƻ Dta, paramos skyrimas naudojant el. 

ōŀƴƪƛƴƛƴƪȅǎǘťΦ  
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2-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – bhwL¦ Y9L{¢L t!{!¦[UΣ 

5!w¸¢L WU Dw!¿9{bL¦ 

 

AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Emocinis stiprumas, tikslingumas, mažas emocinis lankstumas, nuomonės tvirtumas.  

Griežtumas, teisingumas, tikslumas, kryptingumas, patirties sukaupimas.  

Ieško savęs, gilinasi į save, smalsus, neturi žalingų įpročių. 

Aktyvus (-i), keliauja, skaito, fotografuoja. 

 

Svarbu gyvenime: įstatymų laikymasis, teisybė, gamta, sąmoningumas, pažinimas, harmonija, grožis.   

 

Aukojimas yra norma. Tai mažas indėlis/veiksmas, kuris galbūt padės globaliu mastu.  

Spontaninė asociacija: „skola“, „bažnyčia“, „laiko neturėjimas“. 

 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS 

1. Noras paskatinti pokytį. 

2. Siekis keisti:  

pasaulį, kad jis būtų gražesnis, „gera vieta gyventi“, 

žmonių mąstymą apie tai, kad žmogus yra gamtos dalis, ja reikia rūpintis. 

3. Noras skatinti/didinti žmonių sąmoningumą. 

4. Turima asmeninė patirtis: „kažkada padėjo man“. 

 

VYRAUJANČIOS NUOSTATOS, POŽIŪRIAI 

 Įkvėpti kitus, kad kiti žmonės organizuotų, generuotų idėjas; 

 Noras gyventi tokiame pasaulyje, kur visi subėgtų į pagalbą, kad pasaulis keistųsi, „jeigu tu 

šiandien neaukosi, rytoj tau gyvenimas bus nedosnus“. 

 

AUKOJIMO PRIORITETAI 

 Projektai, susiję su aplinkosauga, gamta, gyvūnais/jų gydymu, tarptautiniai projektai: „mes 

turime rūpintis gamta, jaučiu, kad esu už tai atsakinga, nors niekada nesmerkiu tų žmonių, 

kurie paaukoja vaikams ar sergantiems“, „įsivaizduoju, kad tai yra labai didelė visuomenės 

žaizda“. 

 Ilgalaikis aukojimas, pvz. virš dešimt metų aukojama vaikams, sergantiems onkologinėms 

ligoms, bendradarbiaujama su veterinarijos klinikomis. 

 Sąmoningas gyvenimas, įpročiai (sveika mityba, kraujo donorystė): „pradėjau nuo sveikos 

mitybos, suprantu, kokią įtaką daro maisto pasirinkimas, pavyzdžiui, kaip mėsa gali veikti mano 
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hormonų veiklą, vėliau pradėjau galvoti, kas vyksta pasaulyje ir matau, kad tai skaudi, apleista 

sritis“, „aš šiandien galiu, aš šiandien duodu, tiek pinigus, tiek savo laiką“. 

 Šalia sąmoningai atliekamo aukojimo veiksmo, lygiagrečiai minima daug kitų kasdienių, 

smulkių aukojimų, „kurių net nežiūriu, kaip į aukojimą“. 

 

REKOMENDACIJOS NVO ĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS 

YǳǊƛŀƴǘ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ Ȍƛƴǳǘť, ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ ƧŊ ƣ Ǒƛŀǎ ŜƳƻŎƛƧŀǎκƧŀǳǎƳǳǎΥ ǎƪŀǳǎƳŀǎΣ ǎƛŜƭƻǎ ƪƭȅƪǎƳŀǎ αǊŜƛƪƛŀ ǇŀŘŤǘƛάΣ ǑǾƛŜǎŀǳǎ 

ǊȅǘƻƧŀǳǎ ǾƛȊƛƧŀΣ ǘƛƪŤƧƛƳŀǎ ŀǘŜƛǘƛƳƛΣ ǾƛƭǘƛǎΣ ǊŀƳȅōŤ αƪŀŘ ƴŜǘŜƛǎȅōŤǎ ƛǊ ǎƪŀǳǎƳƻ ōǹǘǽ ƳŀȌƛŀǳά, gyvumas, veiklumas, 

ŀǘƪŀƪƭǳƳŀǎΣ ƛǑǾȅǎǘȅǘŀ ƛƴǘǳƛŎƛƧŀΣ Ǉƻƭƛƴƪƛǎ ǾŀƭŘȅǘƛΣ ǇŜǊƳŀƛƴǽ ǘǊƻǑƪƛƳŀǎΣ ƳƻƪŤƧƛƳŀǎ ƣǘƛƪƛƴǘƛΦ 

¢ŀƛƪȅǘƛ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪƻƴǘŜƪǎǘŊ ƴǳƪǊŜƛǇiant ƣ αȌƳƻƴƛǽ ƴƻǊŊ ǇŀŘŤǘƛ ƪƛǘƛŜƳǎ ȌƳƻƴŤƳǎάΦ 

tŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ŘƛŘŜƭƛƻ ǇŀǎǘŜōƛƳǳƳƻ ǘƛǇƻ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪŀƴŀƭǳǎΥ ƴǳƻƭŀǘƛƴŤǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ŀƪŎƛƧƻǎ ŜƭΦ 

ǇŀǊŘǳƻǘǳǾŤƧŜκŦƛȊƛƴŤƧŜ ǇŀǊŘǳƻǘǳǾŤƧŜ ǇŀǘŜƛƪƛŀƴǘ ǇǊŜƪŤǎ ƪŀƛƴƻǎ ǇŀǎƛǹƭȅƳŊ ŀǊ ƪƛǘŊ ƭŀōŘŀǊƻǎ ŀƪŎƛƧƻǎ ǇŀǎƛǹƭȅƳŊΣ ƭŀǳƪƻ 

ǊŜƪƭŀƳƻǎ ƛǑƪŀōƻǎΣ ǎƻŎƛŀƭƛƴƛŀƛ ǘƛƴƪƭŀƛ όōŜƴŘǊǳƻƳŜƴƛǽ ǎƻŎƛŀƭƛƴŤǎ ƎǊǳǇŤǎ ƛǊ ǇŀƴΦύ, interneto reklama. 

~ƛƻ ǇǊƻŦƛƭƛƻ ŀǳƪƻǘƻƧŀǎ ό-ŀύ ǊŜƴƪŀǎƛ ǇŀǘƻƎƛǳǎΣ ǘŀǳǇŀƴőƛǳǎ ƭŀƛƪŊ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ōǹŘǳǎΥ ǘŀǊƻƳŀǘǳǎ όαǇŀǘƻƎǳΣ ƴǳƴŜǑƛ ǘǳƻǎ ōǳǘŜƭƛǳǎ 

ƛǊ ǇŀǎǇŀǳŘƛ αŀǳƪƻƪάΣ ƻ ƴŜ ǇŀǎƛƛƳƛ őŜƪƣάύΣ ŜƭΦ ǇŀǊŘǳƻǘǳǾƛǽ ŀǇǎƛǇƛǊƪƛƳƻ ǇƭŀǘŦƻǊƳŀǎ όαŀǊ ƴƻǊƛ ƴǳǇƛǊƪǘƛ ƪŀȌƪƻƪƛǽ ǇǊƻŘǳƪǘǽ 

αaŀƛǎǘƻ ōŀƴƪǳƛάύΦ 

 

  

„Didžiausią įtaką jo sprendimui 

aukoti daro jo širdis, vidinis balsas, 

vizija to pasaulio, kuriame jis nori 

gyventi, jam svarbu, kad kiti irgi 

taip darytų, kad padėtų 

silpnesniam, kuris tą akimirką tuo 

metu yra silpnesnis visapusiškai, ar 

dvasiškai, ar finansiškai. Jeigu visi 

laikysis vienodo susitarimo, 

pasaulis bus gražesnis“ 

FGD dalyvis 
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3-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – !¦YhW¦ twh¢LbD!L Lw W!¦2L¦ 

a![hb¦a+ 

 
AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Pasitikėjimas savimi, ambicingumas, drąsa, tvirtumas, užtikrintumas, empatiškumas. 

Aktyvus (-i), moka džiaugtis gyvenimu, sportuoja, leidžia laiką kultūros renginiuose.  

 

Svarbu gyvenime: suprasti/išgirsti kitą žmogų; galimybė išbandyti save ir padėti kitiems, lygios 

galimybės/lygios teisės „visiems eiti savo keliu“, sugebėjimas atrasti džiaugsmą mažuose dalykuose. 

 

Aukojimas yra investavimas į ateitį, „ji daro tai, kuo tiki, ji labai pragmatiškai mąsto, kaip atrodys 

ateitis“. 

Spontaninė asociacija: „mecenatas“, „parama“, „investicija“. 

 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS  

1. Noras pasirūpinti dar šiandien geresne ateitimi ir/ar protingas investavimas, galvojant apie 

ateitį, „tai suteikia prasmės jausmą“. 

2. Siekis suteikti žmogui galimybę eiti savo keliu, padėti jam, išklausyti ir paremti jį. 

3. Noras šviesti žmones, edukuoti. 

 

VYRAUJANČIOS NUOSTATOS, POŽIŪRIAI  

 Prioritetas toms temoms/veikloms, kuriomis yra tikima: „man tai svarbu ir aš tikiu, kad tai 

prasminga“. 

 Pragmatiškas/racionalus priėjimas prie aukojimo: „aukoju tik tam, kas yra svarbu ir įdomu man 

asmeniškai“. 

 Populiarių projektų atmetimas – neabejojama, kad kiti parems: „įdėta vaikučio istorija, jam 

reikia į Šveicariją operacijos ir aš skeptiškai, tokių dalykų neremiu, tų pavienių jautrių situacijų. 

Žinau, kad tokius projektus kiti aktyviai remia“ (II FGD dalyvis, aukojantis rečiau, bet 

didesnėmis sumomis). 

 

AUKOJIMO PRIORITETAI 

 Aukojama projektams organizacijų/asmenų, kurie yra asmeniškai gerai pažįstami, tikima, kad 

investicijos bus efektyviai panaudojamos. 

 Investiciniams/specifiniams projektams; paminėti meno projektai, sutelktinio finansavimo 

kampanijos („tai buvo Lietuvos Venecijos meno bienalės kampanija ir man tai suteikė daug 

daugiau džiaugsmo, kai mano suteikti pinigai padidėjo daug kartų ir galiausiai, kai lietuviai 
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laimėjo tuos aukso liūtus, tai dar smagiau buvo“); aukojimas Maisto bankui pinigais 

organizacinei veiklai paremti („vietoj to, kad kruopų pripirkti, galima iš tiesų paremti, žinau, 

kaip organizacija veikia, žinau, kad ten patikimi žmonės ir sprendžia tam tikras socialines 

problemas geriau negu valstybinės institucijos“). 

 Projektams, kurie labiau aktualūs šią dieną, bet galvojama apie ateitį: psichologinė tematika 

(„Jaunimo linija“), krizė, pabėgėliai, žmogaus teisės, daugumos nematomos problemos 

(„mano logika ir mano mąstymas buvo toks, kad paaukojau „Gelbėkime vaikus“ akcijai, man 

teko su jais susidurti, aš jais pasitikiu ir ta auka buvo vaikams, kurie neteko pietų karantino 

metu, nes juos gaudavo mokyklose ir man tai pasirodė ši situacija reikšminga“). 

 Asmeninis paramos kampanijų inicijavimas.  

 

REKOMENDACIJOS NVO LĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS 

YǳǊƛŀƴǘ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ Ȍƛƴǳǘť, ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ ƧŊ ƣ Ǒƛŀǎ ŜƳƻŎƛƧŀǎκƧŀǳǎƳǳǎΥ ƻǇǘƛƳƛȊƳŀǎΣ ŘȌƛŀǳƎǎƳŀǎΣ ǘƛƪŤƧƛƳŀǎΣ ƴƻǊŀǎ ǇŀŘŤǘƛΣ 

ŀǊǘǳƳŀǎΣ ǑŜƛƳȅƴƛǑƪǳƳŀǎ, tiesumas, ambicingumas, veiklumas, drausmingumas, ǇŀǎƛǘƛƪŤƧƛƳŀǎ ǎŀǾƛƳƛΣ ŘŀǊōǑǘǳƳŀǎΣ 

ƪŀƴǘǊȅōŤΣ ǘŀƪǘƛǑƪǳƳŀǎΣ ŀǘǎŀƪƻƳȅōŤ.  

¢ŀƛƪȅǘƛ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪƻƴǘŜƪǎǘŊ ƴǳƪǊŜƛǇiant ƣ αȌƳƻƎŀǳǎ ƴƻǊŊ ƛƴǾŜǎǘǳƻǘƛ ƣ ǘǾŀǊŜǎƴťΣ ƎǊŀȌŜǎƴť ŀǘŜƛǘƣάΦ 

tŀǎƛǊƛƴƪǘƛ Ǒƛǳƻǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪŀƴŀƭǳǎΥ ŜƭΦ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ǇƭŀǘŦƻǊƳƻǎΣ ƪǳǊƛƻǎŜ ƛǑǎamiai pristatomi socialiniai 

ǇǊƻƧŜƪǘŀƛΣ ŜƭΦ ƭŀōŘŀǊƻǎ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƛƧǽ ǇƻǊǘŀƭŀƛκƛƴǘŜǊƴŜǘƛƴŤǎ ǎǾŜǘŀƛƴŤǎΣ ƴŀǳƧƛŜƴƭŀƛǑƪƛŀƛΣ ǾŜǊǎƭƻκǾƛŜǑƻƧƻ ǎŜƪǘƻǊƛŀǳǎ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƛƧǽ 

ƛƴǘŜǊƴŜǘƛƴŤǎ ǎǾŜǘŀƛƴŤǎΣ ŜƭΦ ǇŀǊŘǳƻǘǳǾŤǎΣ Ŝ-informacijos portalai.  

~ƛƻ ǇǊƻŦƛƭƛƻ ŀǳƪƻǘƻƧŀǎ ό-a) renkasƛ ŀǳƪƻƧƛƳŊ ŘƛŘŜǎƴŤƳƛǎ ǎǳƳƻƳƛǎΣ aukojimas planuojamas ir paskirstomas keletui 

ǇǊƻƧŜƪǘǽ όαƳŀƴ ǘŀƛ ȅǊŀ ƴŀǘǹǊŀƭǳ ƛǊ Ƴŀƴ ǘƛƪǊŀƛ ǇŀŘŜŘŀΣ ƪŀŘ ŀǑ Ŝǎǳ ǎǳƎŀƭǾƻƧǳǎƛ ƪƻƪƛŊ ǇƛƴƛƎǽ ǎǳƳŊ ǎƪƛǊƛǳ ƛǊ Ƨƻǎ ŀǑ ǇŜǊ ŘŀǳƎ 

ƴŜƳŤǘŀǳΦ aŀƴ ŀǎƳŜƴƛǑƪŀƛ ƭȅƎ ƛǊ ŀǘǊƻŘƻΣ ƪŀŘ ǘŀŘŀ ǘŀ ƣǘŀƪŀ ŘƛŘŜǎƴŤ ƛǊ Ǝŀƭ ōǳǎ ǎŤƪƳƛƴƎŀǎάύΦ tǊƛƛƳǘƛƴƛŀǳǎƛŀǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ōǹŘŀǎ 

ς pavedimai internetu. 

 

  

„Yra dalykų, kuriais, jeigu pasirūpinsime šiandien, 

tai po 10 ar 20 metų mes turėsime kitokią ateitį. 

Lygiai taip pat, jeigu mes nepasirūpinsime, tai bus 

dar blogiau. Manau tas platus mąstymas ir 

žiūrėjimas į ateitį ir galvojimas, ką šiandien reikėtų 

pakeisti, kad rytoj būtų geriau, būtent tai jai  yra 

svarbu“ 

FGD dalyvis 
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4-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – !¦YhWLa!{ a!¿Lb! 

±L9bL~¦a+ 
 

AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Tolerantiškumas, tikslo siekimas, atvirumas, didelis užimtumas gyvenime, nuoširdumas.  

Mėgsta skaityti filosofines knygas „apie gyvenimo prasmę“, domisi istorija, žmonijos vystymusi, 

aktyvus (-i), susiranda sau aktyvios veiklos visą gyvenimą. 

 

Svarbu gyvenime: savirealizacija, „kad būtų naudinga, kad įvykdytų kažkokią misiją pasaulyje“, 

„bendras visų žmonių nusiteikimas pasiekti nirvaną – visuotinę gerovę“, pagarba žmogui, 

žmogiškumas, emocinis pasitenkinimas savimi ir aplinkiniais. 

 

Aukojimas užtikrina bendrumo jausmą, sukuria bendruomeniškumą, mažina aukotojo vienišumo 

jausmą („jaučiasi svarbus ir ne toks vienišas“). 

Spontaninė asociacija: „atsakomybė“, „lepinimas“ (baimė, kad žmogus gaus pinigų, o pats jokių 

veiksmų nesiims). 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS 

1. Galimybė būti bendruomenės dalimi/įsitraukti į jos gyvenimą. 

2. Poreikis skleisti žmogiškumą: „taip gali atsitikti kiekvienam iš mūsų“, „žmogus yra svarbu“, 

„niekas nenusipelnė būti beviltiškoje situacijoje, izoliacijoje, klaikume, reikia kažką daryti“.  

 

VYRAUJANČIOS NUOSTATOS, POŽIŪRIAI  

 Pastebimas susitapatinimas su tiksline auditorija ilgalaikėje perspektyvoje, dažna aukotojo 

savirefleksija: „yra toks graudumas, žinant, kad galbūt ir man kada nors reikės tokios 

pagalbos“, „gali visiems taip atsitikti“, „gal ir man padės kažkas, jeigu reikės“. 

 Asmeninės patirties ir/ar turimų pavyzdžių artimoje aplinkoje aplikavimas, pvz. močiutė, kuri 

gyveno viena, emigravusi mama, laiptinės vieniša kaimynė: „pasižiūri į tą močiutę ir sutinki 

kitas gatvėje, aplinkiniuose namuose, ne visi parkuose bendrauja, yra tokių pavienių, kur 

klausimas yra kaip ir iš ko jie gyvena, yra tas asmeninis nusiteikimas“, „yra tos asmeninės 

patirties, mano pačios močiutė gyveno gan sudėtingomis sąlygomis, mano mama yra 

emigravusi, o aš irgi per darbus, vaikus ne visada galėdavau aplankyti, ieškojau savivaldybėje, 

organizacijose pagalbos, kaip jai ir kas jai galėtų padėti“, „mačiau dvi barikadų puses, gyvenime 

buvau ir kitoje situacijoje, tai ta empatija žmogui, tokia bendruomenė, taip turi būti 

normalioje, pilietinėje visuomenėje“. 
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AUKOJIMO PRIORITETAI  

 Pagyvenusių, vienišų žmonių, senukų palaikymas (Maltiečiai, Lietuvos Raudonasis kryžius, 

Sidabrinė linija); „yra visiškai vienišų, kur niekas neaplanko, gal tikrai Maltiečių lėkštė sriubos 

yra ir maistas, ir pabendravimas“. 

 SOS vaikų kaimas, Caritas. Teigiama, kad šios organizacijos pasirūpina, paskiria savo laiką 

tiems, kuriais kiti/valstybė nepasirūpina ir pasiekia daugiau („man apsispręsti padėjo taiklus 

aprašas Aukok.lt, kur tie pinigai keliaus, tas motyvas SOS vaikų kaimo, kad juos ten prižiūri, jie 

nesitrainioja, reikia pinigų tuos mokytojus išlaikyti, tą struktūrą ir aplinką. Pavyzdžiui, Caritas 

rūpinasi žmonėmis, kuriais kiti nepasirūpina arba jie patys savimi negali“). 

 

REKOMENDACIJOS NVO LĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS 

YǳǊƛŀƴǘ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ȌƛƴǳǘťΣ ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ ƧŊ ƣ Ǒƛŀǎ ŜƳƻŎƛƧŀǎκƧŀǳǎƳǳǎΥ ǾƛƭǘƛǎΣ ōŜƴŘǊȅǎǘŤΣ ƣǎƛƭƛŜƧƛƳŀǎΣ ƎǊȅƴǳƳŀǎΣ ǘȅǊǳƳŀǎ, 

ƧŀǳǘǊǳƳŀǎΣ ǊǹǇŜǎǘƛƴƎǳƳŀǎΣ ǑǾŜƭƴǳƳŀǎΣ ǎǳƎŜōŤƧƛƳŀǎ ƴǳǊŀƳƛƴǘƛΣ ƳƻƪŤƧƛƳŀǎ ǳȌƧŀǳǎǘƛΣ ŀǘǎŀƪƛƴƎǳƳŀǎ.  

¢ŀƛƪȅǘƛ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪƻƴǘŜƪǎǘŊ ƴǳƪǊŜƛǇiant ƣ αȌƳƻƴƛǽ ŀǇǎƛƧǳƴƎƛƳŊ, ȌƳƻƎŀǳǎ ǾƛŜƴƛǑǳƳƻ ƳŀȌƛƴƛƳŊΣ ŀǘǎƪƛǊǘƣ 

ōŜƴŘǊǳƻƳŜƴŤƧŜάΦ 

tŀǎƛǊƛƴƪǘƛ Ǒƛǳƻǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪŀƴŀƭǳǎΥ ǇŀǊŀƳƻǎ ǊŜƴƎƛƴȅǎΣ ǘǊǳƳǇŀƭŀƛƪŤ ŀƪŎƛƧŀ όƳŜǘǽ ǇŀōŀƛƎƻǎ ǑǾŜƴǘƛƴƛǎ 

periodas), lauko reklamos ƛǑƪŀōƻǎΣ ƪǳǊƛƻǎŜ ǇŀǘŜƛƪǘŀ ǘƛƪǎƭƛ ǇŀǊŀƳƻǎ ǘŜƛƪƛƳƻ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŀΣ ǎƻŎƛŀƭƛƴƛŀƛ ǘƛƴƪƭŀƛΣ ƛƴǘŜǊƴŜǘƻ 

reklamaΣ ƳƻƳŜƴǘƛƴŤǎ ŀƪŎƛƧƻǎ ǇǊŜƪȅōƻǎ ŎŜƴǘǊǳƻǎŜκŜƭΦ ǇŀǊŘǳƻǘǳǾŤǎŜ, socialiniai tinklai. 

~ƛƻ ǇǊƻŦƛƭƛƻ ŀǳƪƻǘƻƧŀǎ ό-a) renkasi ƳƻƳŜƴǘƛƴƣΣ ŘŀȌƴŀƛ ƛƳǇǳƭǎȅǾǽ ŀǳƪƻƧƛƳŊ ƳŀȌŜǎƴŤƳƛǎ sumomis, Ǝŀƭƛ ōǹǘƛ ǘŀƛƪƻƳŀǎ 

ŘŀǳƎƪŀǊǘƛƴƛǎΣ ǇŜǊƛƻŘƛƴƛǎ ŀǳƪƻƧƛƳŀǎ ƳŀȌƻƳƛǎ ǎǳƳƻƳƛǎΣ ǎƛǳƴőƛŀƴǘ {a{ ȌƛƴǳǘŜǎΣ ǎƪŀƳōƛƴŀƴǘ ǘǊǳƳǇŀƛǎƛŀƛǎ ǘŜƭŜŦƻƴŀƛǎΦ 

  

„Toks medis, kaip nirvana, kaip 

visuotinė gerovė, kaip siekiamybė, 

kaip skėtis nuo negandų, nuo 

tamsių emocijų, visi siekia didesnio 

gėrio“ 

FGD dalyvis 
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5-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – bhwL¦Σ Y!5 ¿ahbA{ 

b9{LW!¦{¢° ±L9bL~L Lw L½h[L¦h¢L 

 

AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Gėris, ramybė, šiltas/malonus bendravimas, aktyvumas. 

Dinamiškas gyvenimo būdas, naujos pažintys. 

 

Svarbu gyvenime: bendravimas, atvirumas, socialiai teisinga visuomenė. 

 

Aukojimas – bendruomeniškumas, susijungimas su kitais. 

Spontaninė asociacija: „pagalba“, „apsijungimas“. 

 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS 

1. Siekis, kad visuomenė nebūtų izoliuota, uždara. 

2. Noras, kad žmogus, kuris ieško patarimo ir atramos, nesijaustų depresyviai, vienišas, nebūtų 

uždaras, paliktas. 

3. Susitapatinimas su tiksline grupe ilgalaikėje perspektyvoje, stiprus įsijautimas į jos 

problematiką. 

4. Asmeninė patirti, norint padėti gyvenimo nuskriaustiesiems.  

5. Užuojauta vienišiems, neturintiems artimųjų, paliktiems likimo valiai žmonėms.  

 

AUKOJIMO PRIORITETAI 

 Pagyvenusių, vienišų žmonių, senukų palaikymas. 

 Iš įkalinimo įstaigų grįžusių žmonių įgalinimas. 

 Kitos socialinės jautrios grupės. 

 

 
REKOMENDACIJOS NVO LĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS 

YǳǊƛŀƴǘ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ȌƛƴǳǘťΣ ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ ƧŊ ƣ Ǒƛŀǎ ŜƳƻŎƛƧŀǎκƧŀǳǎƳǳǎΥ ǾƛƭǘƛǎΣ ōŜƴŘǊȅǎǘŤΣ ƣǎƛƭƛŜƧƛƳŀǎΣ ƎǊȅƴǳƳŀǎΣ ǘȅǊǳƳŀǎΣ 

ƳƻƪŤƧƛƳŀǎ ǳȌƧŀǳǎǘƛΣ ƳƻƪŤƧƛƳŀǎ ƣǘƛƪƛƴǘƛΣ ǎǳƎŜōŤƧƛƳŀǎ ƴǳǊŀƳƛƴǘƛΣ ǑǾŜƭƴǳƳŀǎΣ ŘǊŀǳƎƛǑƪǳƳŀǎΣ ǇŀƎŀǊōŀΣ ƴǳƻǑƛǊŘǳƳŀǎΦ 

¢ŀƛƪȅǘƛ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪƻƴǘŜƪǎǘŊ ƴǳƪǊŜƛǇiant ƣ αȌƳƻƴƛǽ ŀǇǎƛƧǳƴƎƛƳŀǎΣ ƪǳǊƛŀƴǘ ōŜƴŘǊŊ ƎŜǊƻǾť ƛǊ ǎǳǘŜƛƪƛŀƴǘ ƴŀǳƧŊ Ǿƛƭǘƣ 

gyvenimeάΦ 
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tŀǎƛǊƛƴƪǘƛ Ǒƛǳƻǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪŀƴŀƭǳǎΥ ǇŀǊŀƳƻǎ ǊŜƴƎƛƴȅǎΣ ǘǊǳƳǇŀƭŀƛƪŤ ŀƪŎƛƧŀ όƳŜǘǽ ǇŀōŀƛƎƻǎ ǑǾŜƴǘƛƴƛǎ 

ǇŜǊƛƻŘŀǎύΣ ƭŀǳƪƻ ǊŜƪƭŀƳƻǎ ƛǑƪŀōƻǎΣ ƪǳǊƛƻǎŜ ǇŀǘŜƛƪǘŀ ǘƛƪǎƭƛ ǇŀǊŀƳƻǎ ǘŜƛƪƛƳƻ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŀΣ ǎƻŎƛŀƭƛƴƛŀƛ ǘƛƴƪƭŀƛΣ ƛƴǘŜǊƴŜǘƻ 

ǊŜƪƭŀƳŀΣ ƳƻƳŜƴǘƛƴŤǎ ŀƪŎƛƧƻǎ ǇǊŜƪȅōƻǎ ŎŜƴǘǊǳƻǎŜκŜƭΦ ǇŀǊŘǳƻǘǳǾŤǎŜ, socialiniai tinklai, kontaktiniai susitikimai/pokalbis 

telefonu. 

~ƛƻ ǇǊƻŦƛƭƛƻ ŀǳƪƻǘƻƧŀǎ ό-ŀύ ǊŜƴƪŀǎƛ ƳƻƳŜƴǘƛƴƣΣ ŘŀȌƴŀƛ ƛƳǇǳƭǎȅǾǽ ŀǳƪƻƧƛƳŊ ƳŀȌŜǎƴŤƳƛǎ ǎǳƳƻƳƛǎΣ Ǝŀƭƛ ōǹǘƛ ǘŀƛƪƻƳŀǎ 

ŘŀǳƎƪŀǊǘƛƴƛǎΣ ǇŜǊƛƻŘƛƴƛǎ ŀǳƪƻƧƛƳŀǎ ƳŀȌƻƳƛǎ ǎǳƳƻƳƛǎΣ ǎƛǳƴőƛŀƴǘ {a{ ȌƛƴǳǘŜǎΣ ǎƪŀƳōƛƴŀƴǘ ǘǊǳƳǇŀƛǎƛŀƛǎ ǘŜƭŜŦƻƴŀƛǎΦ 

 

  

„Bendruomenė turi būti 

bendruomeniška, kad žmonės nebūtų 

uždari, nesėdėtų su savimi, kad 

susijungtų su kitais, jam svarbu, kad 

visuomenė nebūtų į save orientuota, 

kad būtų kuo daugiau socialiai 

teisinga visuomenė“ 

FGD dalyvis 
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„Nerimauju dėl žmonių teisių, lygios teisės ne tik vyrų ir 

moterų, bet apskritai. Azijos šalyse darbo jėgos 

išnaudojimas yra baisus. Kiekvienas nusipelnė bent 

panašiomis sąlygomis dirbti, gyvuoti, valgyti, kvėpuoti“ 

CD5 ŘŀƭȅǾŤ 

6-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – !¦YhWLa!{ ¸w! [!L{±A{ 

L~w!L~Y!Σ ¢!L ς D¸±9bLah 5![L{ 

 

AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Atkaklumas, užsispyrimas, inovatyvumas, komunikabilumas, avantiūrizmas. 

Daug keliauja, dirba su tarptautiniais projektais, domisi kultūra, menu, muzika, sportu. 

 

Svarbu gyvenime: žmogaus teisės, bendruomeniškumas – svarbu apjungti žmones. 

 

Aukojimas yra laisvės išraiška, tai – gyvenimo dalis. 

Spontaninė asociacija: „mažumos“. 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS   

 Suteikti žmogui: 

galimybę dirbti ir gyventi lygiomis sąlygomis; 

antrą šansą/progą, naujo etapo galimybes. 

siekį užtikrinti balansą, harmoniją ir pusiausvyrą gyvenime; 

 Noras apjungti žmones. 

REKOMENDACIJOS NVO LĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS 

YǳǊƛŀƴǘ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ȌƛƴǳǘťΣ ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ ƧŊ ƣ Ǒƛŀǎ ŜƳƻŎƛƧŀǎκƧŀǳǎƳǳǎΥ ǎŀǳƎǳƳŀǎΣ ōŜƴŘǊǳƳŀǎΣ ǊȅȌǘƛƴƎǳƳŀǎΣ ƭŀƛǎǾŤΣ ŜƳǇŀǘƛƧŀ, 

ŀƪǘȅǾǳƳŀǎΣ ŘǊŊǎŀΣ ŀǘƪŀƪƭǳƳŀǎΣ ǇŀǘƛǊǘƛǎΣ ƻǇǘƛƳƛȊƳŀǎΣ ǇŜǊƳŀƛƴǽ ǘǊƻǑƪƛƳŀǎΣ ǇŀƪŀƴǘǳƳŀǎΣ ǊȅȌǘƛƴƎǳƳŀǎΦ 

¢ŀƛƪȅǘƛ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪƻƴǘŜƪǎǘŊ ƴǳƪǊŜƛǇiant ƣ αƎŀƭƛƳȅōť dirbti ir gyventi lygiomiǎ ǎŊƭȅƎƻƳƛǎάΦ 

tŀǎƛǊƛƴƪǘƛ Ǒƛǳƻǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ƪƻƳǳƴƛƪŀŎƛƧƻǎ ƪŀƴŀƭǳǎΥ ǎƻŎƛŀƭƛƴƛŀƛ ǘƛƴƪƭŀƛ όŜƭΦ αƛǑ ƭǹǇǽ ƣ ƭǹǇŀǎά ȌƛƴǳǘŤύΣ ŀǎƳŜƴƛƴŤ ǊŜƪƻƳŜƴŘŀŎƛƧŀΣ 

ƴǳƻƳƻƴƛǽ ƭȅŘŜǊƛƻ ό-ƛǽύ ǇŀǎƛǎŀƪȅƳŀƛκǇŀǘŀǊƛƳŀǎ, informacijos e-portalai. 

~ƛƻ ǇǊƻŦƛƭƛƻ ŀǳƪƻǘƻƧŀǎ ό-a) renkasi ǘƛƪǎƭƛƴƣ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ōǹŘŊΣ ǇŜǊǾŜǎǘƛ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ǎǳƳŊ ǘƛŜǎƛƻƎƛŀƛ ƣ ƴǳǊƻŘȅǘŊ ōŀƴƪƻ ǎŊǎƪŀƛǘŊΣ 

ƪǳǊƛŊ ŀǘǎƛǳƴǘŤ ǇǊŀǑŀƴőƛƻƧƛ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƛƧŀ όŀǳƪƻǘƻƧŀǎ ƧŊ ƭŀōŀƛ ƎŜǊŀƛ ȌƛƴƻΣ ȅǊŀ ŀǘǎŀƪƛƴƎŀƛ ǎǳǎƛǇŀȌƛƴťǎ ǎǳ Ƨƻǎ ǾŜƛƪƭŀύΣ ƭŤǑǽ 

ǇŜǊǾŜŘƛƳƻ ƪǊȅǇőƛŀƛ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘƛ naudojami aukojimo interneto portalai.  
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7-AS AUKOTOJŲ PROFILIS – !¦YhWLa!{ ¸w! w!a¸.A{ Lw 

{!¦D¦ah !¢{¢!¢¸a!{ ~9LahW9 

 

AUKOTOJO (-OS) SAVYBĖS 

Racionalumas, ryžtingumas, savarankiškumas, nepriklausomumas, stiprybė. 

Gyvenimo būdas: šeimos ir darbo balansas, šeima yra gyvenimo centras. 

 

Svarbu gyvenime: santykiai šeimoje.   

 

Aukojimas yra ramybės ir saugumo atstatymas šeimoje. 

Spontaninė asociacija: „pagarba“, „drąsa“, „socialinė atsakomybė“. 

 

AUKOJIMO PRIEŽASTYS 

1. Siekis palaikyti balansą ir harmoniją šeimoje – santykių kūrimas. 

2. Šeimos ramybės ir saugumo atstatymas. 

 

VYRAUJANČIOS NUOSTATOS, POŽIŪRIAI  

 Pagalba artimam žmogui, žmogaus saugumas, nes „visi gali tapti tokiais pažeidžiamais“, 

„svarbu nenuvertinti to, kuris prašo tos pagalbos, jis yra orus, jam atsitiko situacija, jis nėra 

vargšas, nabagėlis, kurį reikia šelpti, tai tiesiog pagalba, galbūt po metų-kitų man reikės“. 

 Valstybė negali visų paremti finansiškai, tad „kas daugiau, jeigu ne aš“, „mūsų aplinkoje yra 

žmonių, kuriems reikia tos pagalbos, jeigu šiandien aš galiu, tai prisidedu“. 

 

AUKOJIMO PRIORITETAI 

 Aukojimas artimai aplinkai ir/ar draugams, pažįstamiems („jautriausias aspektas, tai būna iš 

artimos aplinkos, jeigu ne pirmo rato, tai antro, pasižiūri, kad yra draugų draugai, tie žmonės 

yra davę kažką patys kažkada, ne tai, kad rėmėjai, bet pasauliui, Lietuvai kažkuo prisidėjo“, - II 

FGD, aukojantys rečiau, didesnėmis sumomis). 

 Aukojimas kitoms šeimoms. Patys turi šeimą, rūpi santykiai šeimoje, todėl svarbu, atsitikus 
nelaimei šeimoje (pvz. vėžys, paralyžius), sukurti/užtikrinti šeimos saugumą, prisidėti prie 
šeimos gerovės ar gyvenimo kokybės atstatymo, sukūrimo. 

 Pastebima savirefleksija: „niekada negali žinoti, kada tau gyvenime reikės pagalbos, atrodo 

nenori taip galvoti, bet ši mintis eina greta“. 
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REKOMENDACIJOS NVO LĖŠŲ PRITRAUKIMO, KOMUNIKACIJOS SPECIALISTAMS 

Kuriant komunikacijos žinutę, nukreipti ją į šias emocijas/jausmus: lengvumas, ramybė, pilnatvė, harmonija, ištikimybė, 

jautrumas, rūpestingumas, nuoširdumas, meilė vaikams, atkaklumas, sugebėjimas nuraminti, šiluma, kantrybė, 

mokėjimas užjausti, mokėjimas įtikinti, atsakomybės jausmas. 

Taikyti komunikacijos kontekstą, nukreipiant į „svarbu balansas ir harmonija šeimoje“. 

Pasirinkti šiuos aukojimo komunikacijos kanalus: socialiniai tinklai (bendruomenių socialinės grupės ir pan.), asmeninė 

rekomendacija, nuomonių lyderio (-ių) pasisakymai/patarimas, momentinės akcijos, televizija, radijas. 

Šio profilio aukotojas (-a) renkasi tikslingą aukojimą didesnėmis sumomis – apskaičiuojama, kiek gali žmogus paaukoti 

kiekvienu konkrečiu atveju, „nesu numačius kokią sumą kas mėnesį galiu skirti, tai atėjus situacijai žiūriu savo biudžetą, 

ką galiu leisti, įsivertinu, tai gali būti keli šimtai eurų“. Aukojimo procesas yra formaliai sutvarkytas, aukojama per 

organizaciją, per labdaros fondą, pavedimu. 

 

 

 

 

 

 

  
„Šeimoje atsitinka nelaimė, dažnai 

susijusi su sveikata, ir tie žmonės 

labai oriai atsistoja ir sako, kad 

mūsų situacija tokia ir mums reikia 

tokios ir tokios sumos, tuomet 

sėdi ir galvoji, kokia yra maksimali 

suma, kurią aš galėčiau paaukoti“ 

CD5 ŘŀƭȅǾŤ 
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3. DEMOGRAFINIS-PSICHOGRAFINIS PROFILIS 

FGD dalyvių vizualizacija (tipinio aukotojo profilio demografines – 
psichografines charakteristikas siūlė FGD dalyviai) 

AUKOTOJAI, KURIE AUKOJA REČIAU, DIDESNĖMIS SUMOMIS 

 Apie/nuo 40 metų. 

 Miesto gyventojas, aukštesnio išsilavinimo, dirbantis. 

 Vidutinių pajamų („prieš akis iškilo, kai jau patenkinti fiziologiniai ir saugumo poreikiai, tai tas 

trečias lygis, socialiniai ryšiai tarp žmonių, matai tuos žmones, kuriems yra sunkiau“).  

 Patenkinti savo gyvenimu, jau kažką pasiekę, realizavę save gyvenime („kai peraugi tą jau savo 

laiptelį, vidinį ar išorinį, nebūtinai finansinį, kad viskas čia man turi būti, kad aš jau čia vargšas, 

tą vidumi peraugi, tada nori padėti kitiems“). 

 Turima panaši asmeninė patirtis – praeityje turėjo sunkumų (galimai finansinių, ar kitokių), todėl 

puikiai supranta tą, kuriam reikia paramos/pagalbos („aukoja tie, kurie galbūt kadaise turėjo 

sunkumų finansinių ar kažkokių kitokių, kuris gali suprasti, kad taip, kaip jis anksčiau jautiesi, gal 

kažkas kitas jaučiasi“). 

 

AUKOTOJAI, KURIE AUKOJA DAŽNIAU, MAŽOMIS SUMOMIS 

 Iki/virš 30 metų arba virš 50 metų, daug laiko praleidžiantys prie televizoriaus. 

 Aukoja nedidelėmis sumomis. 

 Atsiranda jaunoji karta, kuri tik pradeda dirbti/užsidirbti – taip prasideda aukotojo kelias, 

„pasirenka jiems svarbų projektą ir aukoja galbūt mažą sumą, bet reguliariai“. 

 Siunčia SMS žinutes, perka maisto prekes „Maisto banko“ akcijai. 

  

„Vizualizavau moterį, kuri ką tik atrado idėją nupirkti aparatą, kur džiovinami vaisiai, jai tiesiog 

malonu aukoti žinant, kad tai darai protingai ir išsirenki tokį investicinio pobūdžio projektą, ne 

tiesiog kad nuperki kilogramą morkų, bet nuperki aparatą, kuris išgelbės daug badaujančių“ 

CD5 ŘŀƭȅǾŤ 
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1 PRIEDAS. FOKUSUOTOS DISKUSIJOS SCENARIJUS  

 
I. ĮŽANGA (Trukmė: 10min.) 

 

Moderatoriaus prisistatymas, kompanijos/užsakovo pristatymas: 

¶ Ačiū, kad Jūs esate šiandien čia, on-line diskusijoje, kurią organizuoja Aukok.lt.  

¶ Temos svarba ir diskusijos tikslas; Kalbėsime šiandien apie aukojimą pinigais, kaip reiškinį Lietuvoje 

bei asmeninę Jūsų patirtį. 

¶ Konfidencialumas: Jūsų vardai ar pavardės niekur nebus publikuojami; tyrimo rezultatuose 
atsispindės tik bendros tendencijos, o ne individualių žmonių nuomonės; 

¶ Visi atsakymai šiandien teisingi – svarbi kiekvieno nuomonė;  

¶ Techninės sąlygos: bus daromas įrašas, tai tyrimo medžiaga, reikalinga analitinei ataskaitai paruošti;  

¶ Kalbėkite po vieną, svarbu girdėti, ką kiekvienas sakote;  

¶ Jauskitės laisvai; nebijokite išsakyti skirtingą nuomonę nei kitų. Ypatingai svarbu kalbėti ne tik apie 
teigiamus aspektus/ patirtį, tačiau ir apie neigiamus aspektus/ patirtį; 

¶ Kviečiu būti tolerantiškais kitų dalyvių atžvilgiu ir nevertinti susirinkusių nuomonės; 

¶ Mūsų diskusija truks 2h-2,30h..  

¶ Respondentų prisistatymas trumpai: vardas, amžius, 3 žodžiais apibūdinkite save – kokia Jūs 

asmenybė bei kas Jums yra svarbu gyvenime. 

 

II. AUKOJIMAS – SPONTANINĖS ASOCIACIJOS BEI VERTINIMAS (Trukmė: 30min.) 

 

TIKSLAS: ATSKLEISTL {thb¢!bL~Y!L {¦Y9[L!a!{ !{h/L!/LW!{ ό!{h/L!¢¸±LbU [!¦Y+ύΣ 9ah/LW!{Σ 

{¦{LW¦{L!{ {¦ !¦YhWLa¦Φ ¢!Lt t!¢ L~{L!L~YLb¢L !¦YhWLahΣ Y!Lt w9L~YLbLh ±9w¢LbLa+Σ b¦{¢!¢¸¢L  

AUKOJIMO MOTYVATORIUS - Y!{ {Y!¢Lb!Υ YhYL9 bhw!Lκ twL9¿!{¢¸{ w!/Lhb![L!a9κ 9ah/LbL!a9 

LYGMENYSE 

tǊŀŘŤƪƛƳŜ ƴǳƻ ǘǊǳƳǇƻǎ ƪǹǊȅōƛƴŤǎ ǳȌŘǳƻǘƛŜǎΦ YǳƻƳŜǘ ŀǑ ǎŀƪŀǳ Ϧ!ǳƪƻƧƛƳŀǎ ǇƛƴƛƎŀƛǎϦΣ ƪŀǎ WǳƳǎ ǇƛǊƳƛŀǳǎƛŀ 

ŀǘŜƛƴŀ ƣ ƎŀƭǾŊΚ tǊŀǑƻƳŜ ƳƛƴŤǘƛ ǾƛǎƪŊΣ ƪŀǎ ŀǘŜƛƴŀ ƣ ƎŀƭǾŊΦΦΦ όǎǇƻƴǘŀƴƛǑƪŀƛύ … ǎǇŀƭǾƻǎΣ ǾŀƛȊŘƛƴƛŀƛΣ ȌƳƻƴŤǎΣ 

ŀǎƳŜƴƛƴŤ ǇŀǘƛǊǘƛǎ ƛǊ ǇŀƴΦΦΦ 

SPONTANINĖS ASOCIACIJOS 

¶ Apie ką pirmiausia pagalvojate? Kokios asociacijos kyla? Kokios dar? 

¶ Kaip jaučiatės pagalvojus apie aukojimą pinigais? Kokios emocijos kyla/ siejasi su aukojimu? 

AUKOJIMAS LABDARAI PINIGAIS KAIP REIŠKINYS 

¶ Jeigu kalbėti apie aukojimą labdarai pinigais, kaip reiškinį Lietuvoje, kaip jį vertinate? Kodėl būtent 
taip? WŜƛƎǳ Ƨŀǳ ǎǇƻƴǘŀƴƛǑƪŀƛ ƪŀƭōŀƳŀ ŀǇƛŜ ǎƻŎƛŀƭƛƴť ŀǘǎŀƪƻƳȅōť pasitikslinti kiek aukojimas labdarai 
yra socialinės atsakomybės veiksmas (nuo 1 iki 10 balų). WŜƛƎǳ ƴŜƳƛƴƛƳŀ ǳȌŘǳƻǘƛ ƪƭŀǳǎƛƳŊ ǘƛƪǎƭƛƴƎŀƛΥ 
Kiek aukojimas labdarai yra socialinės atsakomybės veiksmas (pareigos, atsakomybės, moralumo 
santykis)? (nuo 1 iki 10 balų). Kodėl būtent taip? 

¶ Kokius teigiamus aukojimo, kaip reiškinio aspektus pastebite? Kokius dar? O gal yra kokių nors 
neigiamų aspektų? 

¶ Kokias pagrindines tendencijas Jūs matote šiai dienai kalbant apie “Aukojimą”? Ką apie tai galvojate? 
Kaip dėl to jaučiatės? 
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¶ Ar Jūs kalbatės su draugais ar pažįstamais apie aukojimą labdarai pinigais? Kodėl taip/ ne? 

¶ Kiek sutinkate su šiais teiginiais ir kodėl (nuo 1 iki 10 balų): 

Á α[ŀōŘŀǊƻǎ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƛƧƻǎ ǊŜƛƪŀƭƛƴƎƻǎ ǾƛǎǳƻƳŜƴŜƛά 
Á α!ǳƪƻƧƛƳŀǎ ȅǊŀ ǇǊŀōŀƴƎŀά 
Á αYǳƻ ŀǳƪƻƧǳ ŘƛŘŜǎƴť ǇƛƴƛƎǽ ǎǳƳŊΣ ǘǳƻ ƧŀǳőƛǳΣ ƪŀŘ Ƴŀƴƻ ǇŀƎŀƭōŀ ȅǊŀ ŘƛŘŜǎƴŤ 
Á α¦Ȍ ǇǊŜƪť ŀǊōŀ ǇŀǎƭŀǳƎŊ ǎǳǘƛƪőƛŀǳ ƳƻƪŤǘƛ ŘŀǳƎƛŀǳΣ ƧŜƛ ƣ Ƨƻǎ ǇŀǎƛǹƭȅƳŊ ȅǊŀ ƣǘǊŀǳƪǘŀǎ ŀǳƪƻƧƛƳŀǎ 
ƭŀōŘŀǊŀƛά 

 
 

WŜƛƎǳ ŘŀōŀǊ ǇŀƎŀƭǾƻǘǳƳŜ ŀǇƛŜ Ǿƛǎǳǎ ǘǳƻǎ [ƛŜǘǳǾƻǎ ȌƳƻƴŜǎΣ ƪǳǊƛŜ ŀǳƪƻƧŀ ǇƛƴƛƎǳǎ ΦΦΦΦ 
¶ Koks yra, Jūsų nuomone, tipinis Lietuvos aukotojas (aukoja pinigais)?  

¶ Kaip jį apibūdintumėte? 

¶ Kiek jis yra panašus į Jus? Kodėl? όǎƪŀƭŤ ƴǳƻ м ƛƪƛ мл ōŀƭǽΣ м ς ǾƛǎƛǑƪŀƛ ƴŜǇŀƴŀǑǳǎΣ мл ς labai 
ǇŀƴŀǑǳǎύ 

¶ Kaip galėtumėte palyginti tipinio Lietuvos aukotojo motyvus aukoti labdarai su Jūsų? Kiek šie 
motyvai yra panašūs/ skirtingi? Kodėl taip galvojate?  

¶ Kokie tie pagrindiniai aukojimo motyvai?  

 

III. TIPINĖS AUKOJIMO SITUACIJOS ANALIZĖ (Trukmė: 45min.) 

 

TIKSLAS: {¦tw!{¢L Lw L~b!DwLbA¢L ¢LtLbB !¦Yh¢hWh Y9[LhbB 

5ŀōŀǊ ǇŀǇǊŀǑȅǎƛǳ ƪƛŜƪǾƛŜƴƻ ƛǑ Wǹǎǽ ǇŀǇŀǎŀƪƻǘƛ ŀǇƛŜ W¬{° ¢LtLbB !¦YhWLah tLbLD!L{ {L¢¦!/LW+Σ 

ŀǘǎƛƳƛƴƪƛǘŜ ¢LtLbB - ±L9b+ L~ t!{Y¦¢LbL° όƛƪƛ ƪŀǊŀƴǘƛƴƻ ǇŀǎƪŜƭōƛƳƻύ ǎƛǘǳŀŎƛƧǽΣ ƪǳƻƳŜǘ Wǹǎ ŀǳƪƻƧƻǘŜ ǇƛƴƛƎǳǎ 

... PapasŀƪƻƪƛǘŜ ǇǊŀǑŀǳ ŀǇƛŜ Ǒƣ ŀǘǾŜƧƣ ƛǑǎŀƳƛŀǳ ΦΦΦ  

¶ Kokiam tikslui aukojote όǎŜǊƎŀƴǘƛŜƳǎκ ƎȅǾǹƴŀƳǎκ ŜŘǳƪŀŎƛƧŀƛκ ǎŜƴƧƻǊŀƳǎκ ōŀȌƴȅőƛŀƛκ ǎƻŎƛŀƭƛƴť ǊƛȊƛƪŊ 
ǇŀǘƛǊƛŀƴǘƛŜƳǎ ǾŀƛƪŀƳǎκ ǑŜƛƳƻƳǎ ƛǊ ŜǘŎΦύΚ 

¶ Kokia tai buvo situacija, aprašykite?  

¶ Kodėl nusprendėte paaukoti būtent tuo metu/ toje situacijoje? Kas paskatino? Kokie buvo 
pagrindiniai: 

¶ Išoriniai veiksniai turintys įtakos sprendimui aukoti όǇǾȊΦ ǊŜƪƭŀƳŀΣ ŀǇƭƛƴƪƻǎ ƣǘŀƪŀ - 
ǇŀȌƣǎǘŀƳǽ ǇǊŀǑȅƳŀǎΣ ƪƛǘǽ ŀǳƪƻƧŀƴőƛǽ ǇŀǾȅȊŘȅǎ ƛǊ ŜǘŎΦύΚ 

¶ Vidiniai veiksniai/ priežastys turintys įtakos sprendimui aukoti όǇǾȊΦ Ƴȅƭƛǳ ƎȅǾǹƴǳǎΣ ǘŀőƛŀǳ 
ƴŜǘǳǊƛǳ ǎŊƭȅƎǽ ƭŀƛƪȅǘƛ ǑǳƴƣΣ ƴƻǊǎ ǘŀƛǇ ǇǊƛǎƛŘŜŘǳΤ ƳŜƛƭŤ ŀǊǘƛƳŀƳκ ƳȅƭƛƳŀƳ ȌƳƻƎǳƛΣ ƪŀƳΚ 
~ŜƛƳŀƛΣ ŘǊŀǳƎŀƳǎ ƛǊ ǇŀƴΦΤ ōŀƛƳŤΣ ƪŀŘ ŀǘŜƛǘȅƧŜ Ƴŀƴƻ ŀǊǘƛƳŀƳ ȌƳƻƎǳƛ ŀǊōŀ Ƴŀƴ Ǝŀƭƛ ƪƛƭǘƛ ǘƻƪƛŀ 
Ǉŀǘƛ ƎǊŤǎƳŤύΚ 

¶ Ar Jūsų minėtos vidinės priežastys yra dažniausiai pasitaikančios kalbant apie visus Jūsų aukojimo 
atvejus? Jeigu taip: kodėl? Jeigu ne: dėl kokių kitų priežasčių Jūs aukojate? 

¶ Kas Jums buvo svarbu, kalbant apie aukojimą būtent tuo atveju? Į ką labiausiai kreipėte dėmesį? 
Kodėl? όŀǇǘŀǊǘƛΥ ƭŀōŘŀǊƻǎ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƛƧƻǎ ȌƛƴƻƳǳƳŀǎΣ ǑǾŜƴőƛǽ ŘƛŜƴƻǎύ 

¶ Kokį aukojimo būdą pasirinkote όŦƛȊƛǑƪŀƛκ ŜƭΦ ōǹŘǳκ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ŘŤȌǳǘŤκ ǘƛŜǎƛƻƎƛŀƛ ǇŀǊŀƳƻǎ ƎŀǾŤƧui/ 
ȌƳƻƎǳƛΣ ǘŜƭŜŦƻƴǳκ ǇƛǊƪŘŀƳŀǎ ǇǊŜƪťκ ǇŀǎƭŀǳƎŊκ ƪƛǘŀύΚ Ar tai dažniausiai Jūsų pasirenkamas aukojimo 
būdas? Jeigu taip: kodėl? Jeigu ne: koks aukojimo būdas Jums yra priimtiniausias? Kodėl? 

¶ Kokias emocijas patyrėte minėtoje aukojimo situacijoje? Kaip jautėtės paaukojus?  
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¶ Ką Jums suteikia žinojimas, jog Jūs aukojate – padedate kitiems? Kaip Jūs apibūdintumėte naudą 
Jums? 

tǊƛŜǑ Ƴǹǎǽ Ǉŀǎƪǳǘƛƴť Řŀƭƣ ƴƻǊŤőƛŀǳΣ ƪŀŘ ƣǾŜǊǘƛƴǘǳƳŤǘŜ ŘŀǊ ƪŜƭŜǘŊ ǘŜƛƎƛƴƛǽ όƴǳƻ м ƛƪƛ мл ōŀƭǽύΥ 

Á αaŀƴ ǎƳŀƎǳΣ ƪŀƛ Ǝŀǳƴǳ ǾƛŜǑŊ ǇŀǎƛǹƭȅƳŊ ŀǊ ŀǎƳŜƴƛƴƣ ŀǳƪƻǘƛ ƭŀōŘŀǊŀƛ ǇŀǎƛǹƭȅƳŊ όǊŜƪƭŀƳŀΣ ŀǎƳŜƴƛƴƛǎ 

ǇŀƪǾƛŜǘƛƳŀǎ ƣ ƭŀōŘŀǊƻǎ ǊŜƴƎƛƴƣΣ ŜƭΦ ŀǎƳŜƴƛƴƛǎ ǇŀǎƛǹƭȅƳŀǎ ŘŀƭȅǾŀǳǘƛ ƭŀōŘŀǊƻǎ ƪŀƳǇŀƴƛƧƻƧŜ ƛǊ ǇŀƴΦύΚά 

Á αWŜƛ ƭŀōŘŀǊƻǎ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƛƧŀ ǾƛŜǑŀƛ ŘŜƪƭŀǊǳƻƧŀ Ŧƛƴŀƴǎƛƴť ŀǘǎƪŀƛǘƻƳȅōťΣ ŀǑ ƭŀōƛŀǳ ƴƻǊƛǳ ŀǳƪƻǘƛ ƧŀƛΦά 

Á αYŀŘ ƎŀƭŤőƛŀǳ ƴǳƻƭŀǘ ŀǳƪƻǘƛ Ƴŀƴ ǎǾŀǊōǳ ǘǳǊŤǘƛ ǇŀǎǘƻǾƛŀǎ ǇŀƧŀƳŀǎά 

Á αWŜƛ ōǹǘǽ ǘŀƛƪƻƳŀ Dta ƳƻƪŜǎőƛƻ ƭŜƴƎǾŀǘŀ όǇǾȊΦ ǎǳǎƛƎǊŊȌƛƴǘƛ Řŀƭƣ ƳƻƪŜǎőƛǽύΣ ŀǑ ƭŀōƛŀǳ ƴƻǊŤőƛŀǳ ŀǳƪƻǘƛ 

ƭŀōŘŀǊŀƛάΦ 

tǊŀǑŀǳ ǇŀōŀƛƎǘƛ ǎŀƪƛƴƣΥ 

Á αaŀƴƻ ŀǳƪƻƧŀƳƻǎ ǎǳƳƻǎ ŘȅŘƣ ƴǳƭŜƳƛŀ ΦΦΦΦά όн-3 veiksniai) 

 

IV. VIDINIŲ MOTYVACIJOS AUKOTI VEIKSNIŲ ATSKLEIDIMAS - EMOCINIS LYGMUO (Trukmė: 40min.) 

 

TIKSLAS: twhW9Y/LbL° ¢9/IbLY° όŀǎƻŎƛŀǘȅǾƛƴƛŀƛ ǇŀǾŜƛƪǎƭŤƭƛŀƛύ t!D![.! t!{L9Y¢L 9ah/LbU !¦Yh¢hW° [¸DU 

.9L ¦¿2L¦ht¢L ±L5LbL¦{ !¦YhWLa° ±9LY{bL¦{ 

WǳƳǎ ōǳǾƻ ƛǑǎƛǽǎǘƛ ƪŜƭŜǘŀǎ Ŧŀƛƭǽ ǎǳ ǇŀǾŜƛƪǎƭŤƭƛŀƛǎΣ ǇǊŀǑŀǳ Ƨǳƻǎ ŀǘǎƛŘŀǊȅǘƛ ΦΦΦ Wǹǎ ƳŀǘƻǘŜ ǾȅǊǽ ƛǊ ƳƻǘŜǊǽ ǾŜƛŘǳǎ 

όǾȅǊǳǎ ǇǊŀǑŀǳ ƴŀǳŘƻǘƛ ǾȅǊǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀǎΣ ƻ ƳƻǘŜǊƛǎ ς ƳƻǘŜǊǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀǎύΦ  

¢ŀƛƎƛΣ ŘŀōŀǊ ǇǊŀǑŀǳ ƪƛŜƪǾƛŜƴƻ ƛǑ Wǹǎǽ ŀǘǎƛǇŀƭŀƛŘǳƻǘƛΣ ƎŀƭƛǘŜ ǳȌǎƛƳŜǊƪǘƛ ƛǊ ǇŀƎŀƭǾƻǘƛ ŀǇƛŜ ǘƛǇƛƴť Wǹǎǽ aukojimo 

ǎƛǘǳŀŎƛƧŊΣ ǘΦȅΦ ǘƛǇƛƴť όŘŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ǇŀǎƛƪŀǊǘƻƧŀƴőƛŊ ǎƛǘǳŀŎƛƧŊύ ƪǳƻƳŜǘ Wǹǎ ƴǳǎǇǊŜƴŘȌƛŀǘŜ Ǉŀŀǳƪƻǘƛ ǇƛƴƛƎǳǎ ΦΦΦ 

tŀƎŀƭǾƻƪƛǘŜ ŘŀōŀǊ ŀǇƛŜ ȌƳƻƎǽ όǾȅǊŊκ ƳƻǘŜǊƣύΣ ƪǳǊƛǎ ŜƭƎǘǽǎƛ ǘŀƛǇ Ǉŀǘ ƪŀƛǇ Wǹǎ ǑƛƻƧŜ ǘƛǇƛƴŤƧŜ ŀǳƪƻƧƛƳƻ 

situacijoje... 

¶ Kaip Jūs apibūdintumėte šį žmogų? Kokia tai asmenybė?  

¶ Kokios jo/ jos stipriosios/ silpnosios charakterio pusės? Išskirtinumas? 

¶ Kiek jai/ jam metų? 

 

¶ Ką jis/ ji veikia gyvenime/ ką dirba? Ką tai, kad jis/ ji dirba tokį darbą, mums pasako apie jį/ ją, kaip 

apie žmogų? 

¶ Ar jis/ ji turi šeimą? Koks/-ia jis/ ji šeimoje? 

 

¶ Koks jo gyvenimo būdas (labiau aktyvus/ labiau pasyvus)? 

¶ Kaip jis/ ji leidžia laisvalaikį? Kodėl būtent taip? 

 

¶ Ar jis/ ji turi draugų? Ką apie jį/ją pasakytų jo/ jos draugai? 

¶ Kiek jam svarbu ką apie jį/ ją galvoja/ kalba kiti? Kodėl? 

 

¶ Kokias vertybes jis puoselėja? 

¶ Kas jam/ jai yra svarbu šiame gyvenime? 

¶ Kuo ji labiausiai džiaugiasi gyvenime? Apie ką jis/ ji svajoja? 

¶ O dėl ko ji labiausiai nerimauja?  

 

¶ Ką jos/ jo gyvenime reiškia aukojimas όaƻŘŜǊŀǘƻǊƛŀǳ ǎǘŜōŤǘƛΥ ŀǊ ǘŀƛ altruizmas ς jam/jai tiesiog gera 

ǇŀŘŤǘƛκ ƴǳƻ ǘƻ Ǉǳƛƪƛŀƛ ƧŀǳőƛŀǎƛΚ !Ǌ Ƨƻ ƴǳƻƳƻƴŜΣ ŀǳƪƻƧƛƳŊ ǊŜƛƪƛŀ labai gerai apgalvotiκ Ǉŀǎƪŀƛőƛǳƻǘƛκ 

ƣǾŜǊǘƛƴǘƛΚ !Ǌ ǘŀƛ ƧŀƳ ǎǳǘŜƛƪƛŀ bendrumo ƧŀǳǎƳŊ ς Ŝǎǳ Řŀƭƛǎ ŀǳƪƻǘƻƧǽ ƎǊǳǇŤǎύ 
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¶ Ką ji/ jis prarastų, ko netektų neturėdama/-as galimybės aukoti labdarai?  

 

5ŀōŀǊ ǇǊŀǑŀǳ ŀǘǎƛƳŜǊƪǘƛ ƛǊ ƛǑǎƛǊƛƴƪǘƛ ƛǑ Ŧŀƛƭƻ bǊΦ м ƴǳƻǘǊŀǳƪŊ ȌƳƻƎŀǳǎΣ ƪǳǊƛǎ ŜƭƎƛŀǎƛ ǇŀƴŀǑƛŀƛΣ ƪŀƛǇ Wǹǎ Wǹǎǽ 

ǘƛǇƛƴŤƧŜ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ǎƛǘǳŀŎƛƧƻƧŜ ΦΦΦ YǳǊƛƻ ǾŜǊǘȅōŤǎ ƛǊ ƎȅǾŜƴƛƳƻ ǘƛƪǎƭŀƛ ȅǊŀ ƭŀōƛŀǳǎƛŀƛ ǇŀƴŀǑǹǎ ƣ Wǹǎǽ κ ŀǘƛǘƛƴƪŀ 

Wǹǎǽ ǾƛŘƛƴƣ Ǉŀǎŀǳƭƣ ΦΦΦ {ǳǘƛƴƪǳΣ ƪŀŘ ǘŀƛ Ǝŀƭƛ ōǹǘǽ ǎǳŘŤǘƛƴƎŀΣ ǘŀőƛŀǳ ǇŀȌǾŜƭƪƛǘŜ ƣ Ǒƛǽ ȌƳƻƴƛǽ ǾŜƛŘǳǎΣ ƪŊ ƧƛŜ 

ǇŜǊǘŜƛƪƛŀ ǎŀǾƻ ȌǾƛƭƎǎƴƛǳΣ ƪǹƴǳ ΦΦΦ LǊ ǇŀōŀƴŘȅƪƛǘŜ Ƨƣ ŀǇƛōǹŘƛƴǘƛ ΦΦΦΦ   

 

5ŀōŀǊ ǎǳƎǊƣȌƪƛƳŜ ǇǊƛŜ ǘƛǇƛƴŤǎ Ǒƛƻǎ ƳƻǘŜǊǎκ ǾȅǊƻ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ǎƛǘǳŀŎƛƧƻǎ ΦΦΦ ƛǊ ƛǑ Ŧŀƛƭƻ bǊΦ н ƛǑǎƛǊƛƴƪƛǘŜ ƪƻǊǘŜƭťκ 

pŀǾŜƛƪǎƭŤƭƣΣ ƪǳǊƛ ƎŜǊƛŀǳǎƛŀƛ ŀǘǎǇƛƴŘƛ Ƨƻǎκ Ƨƻ ǾƛŘƛƴƛǳǎ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ƳƻǘȅǾǳǎκ ǇǊƛŜȌŀǎǘƛǎ ΦΦΦ  

 

¶ Prašau pasakyti kokia tai tipinė aukojimo situacija/ koks aukojimo tikslas? 

¶ Kas daro didžiausią įtaką jo/ jos sprendimui aukoti labdarai όǑŜƛƳŀΣ ŘŀǊōŘŀǾȅǎΣ ōŀȌƴȅőƛŀΣ Řraugai, 

ǇŀȌƣǎǘŀƳƛΣ ǾŀƭǎǘȅōŤΣ ǊŜƪƭŀƳŀΣ ƪƛǘƛ Ƨŀǳ ŀǳƪƻƧť ƴŜǇŀȌƣǎǘŀƳƛ ŀǎƳŜƴȅǎύΚ Kodėl būtent tai? 

¶ Kokios yra pagrindinės aukojimo priežastys, prašau apibūdinti ką Jūs matote šiame paveikslėlyje? 

¶ Kokie yra jos/ jo vidiniai aukojimo motyvai? Dėl kokių priežasčių ji aukoja?  

¶ Kodėl jai/ jam svarbu aukoti? Kodėl jai/ jam svarbu aukoti būtent šioje tipinėje aukojimo situacijoje?  

¶ Ką aukojimas jam suteikia/ įneša į jo gyvenimą? 

¶ Kiek jam/ jai yra svarbu, kad kiti žmonės žinotų, jog jis/ ji aukoja labdarai? (nuo 1 iki 10 balų) Kodėl? 

 

h ŘŀōŀǊ ǇŀǎƛǎǘŜƴƪƛǘŜ ǇŀƧŀǳǎǘƛΣ ƪŀƛǇ Ƨƛǎκ Ƨƛ Ƨŀǳőƛŀǎƛ ǑƛƻƧŜ ǘƛǇƛƴŤƧŜ ŀǳƪƻƧƛƳƻ ǎƛǘǳŀŎƛƧƻƧŜ ΦΦΦ ƛǑ ƛǑǎƛǊƛƴƪƛǘŜ ƛǑ Ŧŀƛƭƻ 

bǊΦ о ƪƻǊǘŜƭťκ ǇŀǾŜƛƪǎƭŤƭƣΣ ƪǳǊƛ ƎŜǊƛŀǳǎƛŀƛ ŀǘǎǇƛƴŘƛ Ǒƛƻ ȌƳƻƎŀǳǎ ŜƳƻŎƛƧŊ ΦΦΦ  

¶ Kaip ji jaučiasi aukodama / paaukojus pinigus? 

¶ Kokios emocijos kyla pažvelgus į šį paveikslėlį? 

 

Tai buvo mūsų paskutinė užduotis ...  

¶ Kaip jaučiatės? 

¶ Gal norėtumėte dar ką nors pridurti? Galbūt mes nepalietėme kokio nors svarbaus Jums aspekto? 
 

NǳƻǑƛǊŘȌƛŀƛ ŘŤƪƻƧǳ WǳƳǎ ǳȌ ǎƪƛǊǘŊ ƭŀƛƪŊ ƛǊ ǳȌ ǘŀƛΣ ƪŀŘ pasidalinote savo nuomone bei patirtimi. 
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2 PRIEDAS. FOKUSUOTOS DISKUSIJOS PROJEKCINĖS 

TECHNIKOS 

Metaforinės asociatyvinės kortos (projekcinės kortos) turi daugiau nei 30 metų istoriją. Pamatus OH kortoms 

padėjo dailininko Ely Raman noras sumažinti atstumą tarp meno ir žiūrovo bei jo aistra kortoms. Dėka 

psichoterapeuto Moritz Egetmeyer šios kortos paplito visame pasaulyje, įgydamos vis daugiau naujų 

pasekėjų.  

× Asociatyvinės kortos – tai profesionalaus psichologo, psichoterapeuto ar saviugdos specialisto 

instrumentas, taikomas diagnostikoje, gebėjimų koregavime ir vystyme. Tai ir verslo trenerio, 

psichologinių grupių vedančiojo pagalbininkas, naudojamas grupės apšilimui, pasitikėjimo tarp 

grupės narių nustatymui, ypatingų grupės poreikių diagnostikai ir kaip grupinio darbo metodika.  

× Psichologinės metaforinės asociatyvinės kortos – tai žaidimų kortų ar atvirukų dydžio 

paveikslėlių  rinkinys, vaizduojantis žmones, jų sąveiką vienas su kitu, gyvenimiškas situacijas, 

peizažus, gyvūnus, namų apyvokos daiktus, abstrakčius piešinius arba užrašytus žodžius. Žodžių ir 

paveikslėlių derinys  sukuria reikšmių žaidimą, aktualia žmogui tema.  

× Kortos neturi reikšmių, kaip pvz. Taro kortos. Žmogus pats apibūdina pasirinktą kortą, pats 

„sugalvoja“ sau reikšmę.  

 

Taikymo sritys: 

Psichologinių metaforinių kortų, kaip projekcinės stimuliuojančios medžiagos taikymo diapazonas yra 

ganėtinai platus. Tinka tiek individualiam darbui, tiek darbui su grupe, tiek su suaugusiais, tiek su vaikais. 

Kortos efektyviai naudojamos terapijoje, saviugdoje, transakcinėje analizėje ir psichosintezėje ar tiesiog 

pramogai draugų ir šeimos rate. 

 

Psichologinių metaforinių kortų privalumai: 

× Tinka tiek individualiam darbui, tiek darbui su grupe. Savyje talpina visus projektyvių metodų 

privalumus; 

× Labai greitai padeda išsiaiškinti ir įsisąmoninti dabartinius žmogaus pergyvenimus ir poreikius, 

pamatyti nepabaigtus vidinius procesus. 

× Ypatingai gerai „dirba“ su racionaliu ir sunkiai savo jausmus atpažįstančiu žmogumi, žmogumi, kuris 

pasikliauja faktais, o ne emocijomis. 

× Sukuria pasitikėjimo atmosferą, padeda įveikti vidinį pasipriešinimą, pašalinti apsauginius psichikos 

barjerus, kurių kartais neįmanoma palaužti jokiais kitais metodais. 

× Padeda greitai gauti prieigą prie kliento savojo „Aš“ paveikslo, jo asmeninio mito apie pasaulį ir save 

jame.  

× Kortos yra internacionalios: jas galima naudoti visoms kultūroms, įvairiems amžiaus tipams. 

× Padeda mums realizuoti dialogą tarp mūsų vidaus ir išorės, iškelti giluminį turinį į paviršių, suteikia 

sąlygas savęs atskleidimui ir pažinimui. 

× Suteikia saugią ir komfortišką aplinką savęs atskleidimui poroje arba grupėje, padeda išlysti iš savo 

kiauto ir pralaužti ledus sudėtingose situacijose. 

 

Diskusijų metu buvo naudojamos žemiau nurodytos projekcinės kortos: 

α/ƘŀǊŀƪǘŜǊƛǎ ƛǊ ŀǎƳŜƴȅōŤάΣ α!ƭǘŜǊ ŜƎƻάΣ αaŀƴƻ ǎƛŜƭƻǎ ǇŀǎƭŀǇǘȅǎάΣ α9ƳƻǘƛƻƴǎάΣ α9//hάΦ 


